
Procurador-Geral de Justiça: Mauro Henrique Renner 
End.: Av. Aureliano de Figueiredo Pinto, 80. 

Porto Alegre / RS - 90050-190 

Fone: (51) 3295 -1100 

 

Nesta Edição: 
 

 

PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA 
 

Avisos............................................................................................................................................................................................2 

 

SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA PARA ASSUNTOS JURÍDICOS 
 

Portarias..................................................................................................................................................................2 

 

SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA PARA ASSUNTOS ADMINISTRATIVOS 
 

Boletins de Pessoal .............................................................................................................................................. 2  

 

Súmulas de contrato e convênios...........................................................................................................................3 

 

Concursos Públicos................................................................................................................................................4 

 

 

 



Diário eletrônico 

Ministério Público 
Rio Grande do Sul 

Porto  Alegre, 12 de agosto de 2008 www.mp.rs.gov.br Edição n° 008 

 2 

PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA 

 
AVISO Nº 03/2008 - PGJ 

Cientifico, na forma do art. 14 do Provimento nº 33/2008, que 

o Exmo. Sr. Procurador-Geral de Justiça proferiu despacho, 

autorizando, sem prejuízo das funções normais, o AFASTA-

MENTO do Dr. EVANDRO LOBATO KALTBACH, Promotor 

de Justiça de entrância inicial, matrícula nº 1495 1649, para 

proferir palestra sobre “Inteligência, Crime Organizado e 

Ministério Público” nos cursos de aperfeiçoamento na área 

de Inteligência, nos dias 19 e 20 de agosto de 2008, em Porto 

Alegre/RS, e nos dias 26 e 27 de agosto de 2008, em Belém/

PA. 

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 

12 de agosto de 2008. 

MILTON FONTANA, 

Chefe de Gabinete. 
 

SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA 
PARA ASSUNTOS JURÍDICOS 

 
PORTARIA Nº 069/2008-PF 

APROVAÇÃO DE EXTINÇÂO 
 

A SUBPROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA PARA AS-

SUNTOS JURÍDICOS, tendo em conta o que lhe requereu a 

FUNDAÇÃO ACAUÃ, sediada em Gravataí, e o disposto nos 

artigos 69 do Código Civil, e 1.204 do Código de Processo 

Civil, aprova a extinção da mesma, na forma do que dispõe o 

Estatuto da Fundação e em conformidade com o que consta 

no PR. 00031.00240/2008-6. 

Registre-se e publique-se. 

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 

aos onze dias do mês de julho do ano de dois mil e oito. 

ISABEL DIAS ALMEIDA, 

Subprocuradora-Geral de Justiça para Assuntos Jurídicos. 

SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA PARA ASSUNTOS ADMINISTRATIVOS 
 

BOLETIM Nº 313/2008 

 

O SENHOR PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS, RESOLVE: 

REVOGAR 

- a contar do dia 04/07/2008, a Portaria nº 1342/2008, que designou MANUELA PARADEDA MONTANARI, para desempenhar as 
atividades do serviço voluntário, na modalidade serviço voluntário cidadão, tendo em vista Termo de Distrato datado de 04/07/2008 
(Port. 1991/08). 

- a contar do dia 14/02/2008, a Portaria nº 3564/2007, que designou JULIANA BESCHORNER COELHO, para desempenhar as 
atividades do serviço voluntário, na modalidade serviço voluntário cidadão, tendo em vista Termo de Distrato datado de 14/02/2008 
(Port.2023/08). 

RETIFICAR 

- a Portaria 1836/08, publicada no DOE de 28/07/2008 através do Boletim 287/08,  no que se refere a DORANÍ BORGES MEDEI-
ROS, para constar que a revogação é a contar de 29/09/07, e não como constou. 

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 12 de agosto de 2008. 

MILTON FONTANA, 

Chefe de Gabinete. 

 

BOLETIM Nº 314/2008   

O Senhor Procurador-Geral de Justiça, no uso de suas atribuições legais, resolve conceder as vantagens a seguir: 

NOME MATRÍCULA LICENÇA-PRÊMIO/QUINQ 
EVÉRSON GIOVANI MONTEIRO 1339 6692 30/07/2003 A 27/07/2008 

N O M E MATRICULA AVANCO DATA BASE DATA REQ. 
MARTA TEREZINHA MARCHI 1496 8932 01 E 02 10/10/2006 09/07/2008 

Procuradoria-Geral de Justiça, em Porto Alegre, 12 de agosto de 2008. 

JORGE ANTÔNIO GONÇALVES MACHADO, 

Diretor-Geral. 

http://www.mp.rs.gov.br�


Diário eletrônico 

Ministério Público 
Rio Grande do Sul 

Porto  Alegre, 12 de agosto de 2008 www.mp.rs.gov.br Edição n° 008 

 3 

BOLETIM Nº 315/2008 

 

O SENHOR PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, NO USO 

DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS, RESOLVE: 

EXONERAR 

- a pedido, a contar de 04 de agosto de 2008, o servidor MÁR-

CIO MINUSSI DE MEDEIROS, matrícula nº 1448 0387, do 

cargo de Secretário de Diligências, deste Órgão, em virtude de 

posse em cargo público federal (PR.00576.00409/2008-8 - 

Port. 2091/08). 

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 12 

de agosto de 2008. 

JORGE ANTÔNIO GONÇALVES MACHADO, 

Diretor-Geral. 

 

 

BOLETIM Nº 316/2008 

 

O SENHOR PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, NO USO 

DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS, RESOLVE: 

REVOGAR 

- as portarias nº 4141/2004, 324/2005 e 5265/2006, que desig-

naram o Promotor de Justiça Dr. HERIBERTO ROOS MACI-

EL, matrícula nº 1237 7120 e os servidores CARLOS ALBER-

TO CUNHA UMSZA, matrícula nº 1495 0421, DANIEL CAIMI, 

matrícula nº 1406 1589, RODRIGO DIAS RIVERA, matrícula 

nº 1495 1940 e KAREN OLSON MELO, matrícula nº 

14954710, para, compor Comissão de Estudos para a Implan-

tação do Protocolo Único no Ministério Público 

(PR.00956.00328/2008-0 - Port. 2088/08). 

RETIFICAR 

- a Portaria nº 1362/2008, que designou Dr. MARCELO JOSÉ 

DA COSTA PETRY, Promotor de Justiça de entrância inicial, 

matrícula nº 1401 2324, para participar do Encontro Nacional 

sobre a Implementação das Diretrizes Curriculares para Edu-

cação das Relações Étnico-Raciais, na cidade de Brasília/DF, 

para constar que o afastamento é pelo período de 30/06 a 

03/07/08, e não como constou (PR.00001.02035/2008-4 - 

Port. 2024/08). 

AUTORIZAR 

- o afastamento da Dra. ANA LUIZA DOMINGUES DE SOU-

ZA LEAL, matrícula nº 1406 2747, Promotora de Justiça de 

entrância inicial, nos períodos de setembro a dezembro de 

2008, de fevereiro a maio de 2009 e de julho a outubro de 

2009, para freqüentar o curso de Pós-Graduação Stricto Sen-

su na Faculdade de Direito da Universidade de Lisboa, em 

Portugal (PR.00034.00088/2008-6 Port. 2019/08); 

- o afastamento do Dr. ANDRÉ DE AZEVEDO COELHO, 

matrícula nº 1496 0087, Promotor de Justiça de entrância 

intermediária, nos períodos de setembro a dezembro de 2008, 

de fevereiro a maio de 2009 e de julho a outubro de 2009, 

para freqüentar o curso de Pós-Graduação Stricto Sensu na 

Faculdade de Direito da Universidade de Lisboa, em Portugal 

(PR.00034.00087/2008-8 - Port. 2018/08). 

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 12 

de agosto de 2008. 

MILTON FONTANA, 

Chefe de Gabinete. 

 

 

SÚMULA DO CONTRATO DE COMPRA E VENDA  
        PROCESSO N° 2452-09.00/08-9 

   PREGÃO N° 17/08 
 

CONTRATADA: TURBO AUTO PEÇAS E ACESSÓRIOS 

LTDA.; OBJETO: aquisição dos itens abaixo: 

VALOR TOTAL: R$ 17.566,50; DOTAÇÃO ORÇAMENTÁ-

RIA: Unidade Orçamentária 09.01, Recurso 0011, Projeto/

Atividade 2746, Natureza da Despesa 3.3.90.30, Rubrica 

3033; FUNDAMENTO LEGAL: Lei Federal n° 10.520/2002, 

Decreto  nº 3.931/2001, Provimentos PGJ 40/2004, 47/2006 e 

54/2002, e, subsidiariamente, Lei Federal nº 8.666/93.  

Porto Alegre, 08/08/08. 

JORGE ANTÔNIO GONÇALVES MACHADO,  

Diretor-Geral. 

 

 

CONTRATO DE COMPRA E VENDA 

PROCESSO Nº 10502-09.00/07-1  
 

CONTRATADA: MICROSENS LTDA.; OBJETO: aquisição de 
equipamentos reprográficos digitais, insumos e assistência 

Item Quant. Marca/Modelo Descrição 
do pneu 

Valor unit. 
(R$) 

01 11 Technic Nacio-
nal T.5000 

195/60 R15 
88H 

165,50 

03 4 Maxxis UA-603 205/60 R15 
90T M+S 

199,00 

08 20 Bridgestone/
Firestone ER-
300 

205/55 R16 
91V 

220,00 

10 4 Technic Adven-
ture 

175/80 R14 
88T M+S 

168,00 

11 20 Fate/AR 300 175/70 R14 
84T 

133,00 

12 10 Maxxis/UA-603 185/60 R14 
82H 

138,00 

16 6 Nexen Roadian 235/70 R16 
105T M+S 

315,00 

17 6 GT/GT979 215/75 
R17,5 12-
6/124M 

480,00 

18 6 Technic Nacio-
nal T.5000 

195/65 R15 
91H 

178,00 

http://www.mp.rs.gov.br�


Diário eletrônico 

Ministério Público 
Rio Grande do Sul 

Porto  Alegre, 12 de agosto de 2008 www.mp.rs.gov.br Edição n° 008 

 4 

técnica após 12 meses do período de garantia; VALOR TO-
TAL DOS EQUIPAMENTOS E INSUMOS: R$ 32.203,20; 
VALOR MENSAL DO SERVIÇO DE ASSISTÊNCIA TÉCNI-
CA APÓS A GARANTIA: R$ 2.082,80; DOTAÇÃO ORÇA-
MENTÁRIA: Unidade 09.01, Recurso 0011, Projeto-Atividade 
2101, Natureza da Despesa/Rubrica 3.3.90.30/3022; FUNDA-
MENTO LEGAL: Lei Federal n° 10.520, Lei Federal n° 
8.666/93, Provimentos PGJ nº 40/2004, 47/2006 e 54/2002. 
Porto Alegre, 06/08/2008. 

JORGE ANTÔNIO GONÇALVES MACHADO, 

Diretor-Geral. 
 

 

SÚMULA DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO E  

RATIFICAÇÃO 

 

CONTRATADA: CASADO, TEIXEIRA – MARKETING E RE-

PRESENTAÇÃO LTDA; OBJETO: renovação por 12 meses 

da assinatura da revista da AJURIS; VALOR TOTAL: R$ 

540,00; FUNDAMENTO LEGAL: Art. 25, inciso I, da Lei Fede-

ral nº 8.666/93; RATIFICAÇÃO em 06/08/2008, pelo Subpro-

curador-Geral de Justiça para Assuntos Administrativos, Aní-

zio Pires Gavião Filho.  

Porto Alegre, 06/08/2008.  

JORGE ANTÔNIO GONÇALVES MACHADO, 

Diretor-Geral. 
 

 

SÚMULA DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO E  

RATIFICAÇÃO  

PROCESSO Nº 7199-0900/08-7 

 

CONTRATADA: ASSOCIAÇÃO BRASILEIRA DE ENGENHA-

RIA SANITÁRIA E AMBIENTAL; OBJETO: inscrição de 04 

servidores no III Seminário Sulbrasileiro de Saneamento Ambi-

ental; VALOR TOTAL: R$ 1.080,00; FUNDAMENTO LEGAL: 

Art. 25, II, c/c com o art. 13, VI da Lei Federal nº 8.666/93; 

RATIFICAÇÃO em 06/08/2008, pelo Subprocurador-Geral de 

Justiça para Assuntos Administrativos, Anízio Pires Gavião 

Filho.  

Porto Alegre, 06/08/2008.  

JORGE ANTÔNIO GONÇALVES MACHADO,  

Diretor-Geral. 

 

 

EDITAL Nº 125/2008 

 

TORNO PÚBLICO o indeferimento de pedido de reconsidera-

ção apresentado pelo candidato de inscrição nº 02020f, man-

tendo-se, assim, a decisão de acolher o Laudo Técnico Fun-

damentado nº 20/2008-BIOMED. 

Abra-se prazo de recurso, nos termos do Art.170 da Lei Com-

plementar Estadual nº 10.098/94. 

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, Porto Alegre, 12 de 

agosto de 2008. 

Anízio Pires Gavião Filho, 

Subprocurador-Geral de Justiça para Assuntos Administrati-

vos. 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

http://www.mp.rs.gov.br�

		2008-08-12T09:53:08-0300
	LETICIA LUZZATTO:70635382091
	Confirmo a precisão e a integridade deste documento




